CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - (REPETIÇÃO DO PE nº 54/2020)

Processo: 00053-00054968/2020-47 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição
de material de consumo odontológico, para utilização na Policlínica Odontológica do
CBMDF (afastador, anestésico, conjunto para clareamento de dentes, entre outros),
conforme Edital e anexos. VALOR ESTIMADO: R$ 21.293,30; PROGRAMA DE
TRABALHO: PT28.845.0903.00FM.0053; ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30;
FONTE DO RECURSO: 0151 FCDF, O DICOA informa a ABERTURA da licitação,
para o dia 09/03/2021 às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA
DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

POLÍCIA CIVIL
ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 115, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2014 PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O CARGO DE DELEGADO DE

POLÍCIA DA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA DO DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS

CANDIDATO SUB JUDICE
A DIRETORA DA ESCOLA SUPERIOR DE POLÍCIA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Edital do Resultado Definitivo da Prova de Títulos do
candidato sub judice ao concurso público para provimento de vagas e formação do
cadastro de reserva no cargo de Delegado de Polícia da carreira de Delegado de Polícia do
Distrito Federal, em conformidade com o Edital nº 1/2014 - PCDF-DELEGADO, de 31 de
dezembro de 2014, e suas retificações, conforme segue.
1. RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE TÍTULOS
1.1. Resultado Definitivo da Prova de Títulos do candidato em situação sub judiceao cargo
de DELEGADO DE POLÍCIA - CÓDIGO 101, na seguinte ordem: inscrição, nome do
candidato e nota definitiva na Prova de Títulos. 157105578, IGOR SASAKI, 0.50.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. . O resultado definitivo da prova de títulos do candidato ao concurso público para
provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Delegado de Polícia
da carreira de Delegado de Polícia do Distrito Federal (PCDF), IGOR SASAKI, fica
devidamente homologado nesta data.

GLÁUCIA CRISTINA DA SILVA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2021
Partes: DETRAN-DF e a empresa CASAS MIX UTILIDADES E SERVIÇOS PARA O
LAR EIRELI. Processo: 00055-00029947/2020-37. Objeto: Aquisição de 24 (vinte e
quatro) bebedouros industriais. Valor contratado: R$ 41.950,08 (quarenta e um mil
novecentos e cinquenta reais e oito centavos). Dotação Orçamentária: Nota de
Empenho nº 2021NE00153, de 22/01/2021, Programa de Trabalho
06122821785170022, Fonte de Recurso 220, Evento 400091, Natureza da despesa:
449052, Modalidade: Ordinário, no valor de R$ 41.950,08 (quarenta e um mil
novecentos e cinquenta reais e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data da
assinatura: 11/02/2021. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor
Geral/DETRAN e ANTONIO JOSE ALVES DA SILVA, Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 06/2021
Partes: DETRAN-DF e a empresa SS TREVO SINALIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO
LTDA. Processo: 00055-00073437/2019-63. Objeto: Prestação de serviços para execução
de serviços de sinalização horizontal nas vias urbanas do Distrito Federal. Valor
contratado: R$ 4.984.363,84 (quatro milhões, novecentos e oitenta e quatro mil, trezentos
e sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos) anuais. Dotação Orçamentária: Fonte
237, Função 06, Subfunção 452, Programa 6217, Meta 4101, Subtítulo 0001, 0002, 0033,
0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 0042, 0043, 0044, 0045, 0046, 0047,
0048, 0049, 0050, 0051, 0052, 0053, 0054, 0055, 0056, 0057, 0058, 0059, 0060, 0061,
0062 e 0063. Elemento de despesa 339039. Vigência: 12 (doze) meses, prorrogáveis. Data
da assinatura: 22/02/2021. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor
Geral/DETRAN e ARNALDO CABELLO JUNIOR, Representante Legal.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 27/2020

Partes: DETRAN-DF e a empresa COMPANHIA DE COMUNICAÇÃO E
PUBLICIDADE LTDA. Processo: 00055-00068095/2019-60. Objeto: Alteração da
cláusula 8.1.4, do Contrato de Prestação de Serviços nº 27/2020, em razão de erro
material. Data da assinatura: 11/02/2021. Das partes: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor
Geral/DETRAN e CAROLINA FERNANDES LAZARETH, Representante Legal.

AVISO DE ABERTURA
Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.detran.df.gov.br, o seguinte Edital
CONCURSO Nº 01/2021
Processo: 00055-00008232/2020-41. Encontra-se aberto o CONCURSO nº 01/2021, que
tem por objeto a seleção de obras inéditas para o 2º PRÊMIO DETRAN/DF DE
EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO, de acordo com as condições, especificações e exigências
estabelecidas no Edital do Concurso n.º 01/2021. Abertura: 1º de maio de 2021 a 30 de
junho de 2021. Os interessados poderão retirar o edital no site do Detran-DF
(www.detran.df.gov.br) e acompanhar pelo Diário Oficial do Distrito Federal sobre
possíveis alterações. Mais informações e-mail: 2premiodetrandf@detran.df.gov.br.

ZÉLIO MAIA DA ROCHA
Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE CONCESSÃO Nº 01/2012

Processo: 00090-00016954/2017-65. DAS PARTES: SEMOB x VIAÇÃO PIONEIRA
LTDA. DO OBJETO: Alterar a denominação social da Concedente, de SECRETARIA DE
ESTADO DE MOBILIDADE para SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, em razão do Decreto nº 39.610, de 1.1.2019,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal Edição Extra Especial nº 01, de 1.1.2019,
permanecendo inalterado o número do CNPJ; Alterar, de forma unilateral, o item 5 da
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO SERVIÇO ADEQUADO, que passa a ter a
seguinte redação: "Não se caracteriza como descontinuidade do serviço a sua interrupção em
situações de caso fortuito ou força maior"; Incluir, de forma unilateral, na CLÁUSULA
DÉCIMA QUARTA – DO SERVIÇO ADEQUADO o seguinte parágrafo: "Paragrafo único.
De acordo com o art. 34 da Lei Distrital nº 4.011/2017, não serão permitidas interrupção,
nem solução de continuidade ou deficiência grave na prestação dos serviços, estando à
concessionária sujeita as sanções administrativas, conforme Cláusula XXXII." DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência na data de sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 30/12/2020. DO SIGNATÁRIO: Pela Concedente, VALTER
CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2017
Processo: 0098-002154/2016. DAS PARTES: SEMOB x FLEXDOC TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12
meses, com base § 49, art. 57 da Lei 8.666/1993, pelo período compreendido de 31/01/2021 a
31/01/2022. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de
sua assinatura, podendo ser rescindido por parte da Contratante, em virtude de nova contratação,
ficando vedada qualquer aplicação de multa ou penalidade. DATA DA ASSINATURA:
31/01/2021. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na
qualidade de Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade; e pela Contratada, EDUARDO
LUIZ MIRANDA BOREM, na qualidade de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017 - SIGGO Nº:
035397 (TALENTECH TECNOLOGIA) e 039095 (GUARDA BEM PÁTIO)

Processo: 0113-008386/2016; ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 042/2017 (SEI
56547864); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio, do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
00.070.532/0001-03 e o CONSÓRCIO VIAS DF – MONITORAMENTO E GESTÃO DE
TRÁFEGO, inscrita no CNPF sob o nº 15.773.416/0001-10, constituído pelas empresas
TALENTECH – TECNOLOGIA LTDA (90%) e a GUARDA BEM PÁTIO DE
RECOLHIMENTO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (10%); RESUMO DO
OBJETO: Aditivo de acréscimo de Equipamentos de Fiscalização Eletrônica (EFE 2),
Câmeras de Monitoramento HDTV e Reconhecimento Ópticos de Caracteres (OCR);
EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II c/c §1º, ambos da Lei nº 8.666/1993 e na
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 042/2017 (SEI 31889634); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa de Trabalho:
26.782.6217.2541/0001; III – Natureza da Despesa: 3390.39; e IV – Fonte de Recursos:
237/437; NOTA DE EMPENHO: Emissão em momento oportuno mediante solicitação do
Gestor do Contrato; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de 01/03/2020 a 31/10/2021;
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng.
FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa CLAUDIA FELIX LOUSA; VALOR
NOMINAL DO ADITIVO: Acréscimo nominal mensal de R$ 279.096,10 (duzentos e
setenta e nove mil noventa e seis reais e dez centavos), incluído os serviços de fornecimento,
instalação, manutenção e aferição, com efeito financeiro nos termos do presente contrato;
VALOR TOTAL: Para o período de 20 (vinte) meses, passará a ser de R$ 28.457.639,69
(vinte e oito milhões, quatrocentos e cinquenta e sete mil seiscentos e trinta e nove reais e
sessenta e nove centavos) e o valor mensal de R$ 1.422.881,98 (um milhão, quatrocentos e
vinte e dois mil oitocentos e oitenta e um reais e noventa e oito centavos); REFORÇO
GARANTIA: R$ 5.581,92 (cinco mil quinhentos e oitenta e um reais e noventa e dois
centavos); GARANTIA TOTAL: R$ 569.152,79 (quinhentos e sessenta e nove mil cento e
cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos).

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 37, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br